¹ *A margem d'estes tres paragraphos lê-se : pera levar.*

² *Minuta sem data no ARCH. NAC., Gav. 15, Maç. 14, n.º 5. Na capa do documento está escripto o seguinte : Instrução primeira dos negocios a que vai F. a xx dias de Janeiro 1507.*

Bulla do Papa Julio II.**1507—Junho 25.**

Julius episcopus seruus seruorum dei ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum pontificem ea, que per predecessores suos in fauorem Militiarum et illarum personarum presertim sub regulari habitu in terris pro exaltatione fidei contra eius nominis inimicos uiriliter propugnantium concessa sunt, approbare et confirmare suarumque litterarum presidio communire, ut eo firmiter maneant, quo maiori fuerint munimine roborata, ac etiam aliqua de nouo concedere, prout cognoscat in domino salubriter expedire. Sane pro parte dilectorum filiorum Nobilis Viri Georgii Ducis Colimbriensis sancti Jacobi de Spata sancti Augustini et de Auis Cisterciensis ordinum Regni Portugalie Militiarum perpetui Administratoris per sedem apostolicam deputati, ac Priorum, Militum et fratrum dictarum Miliciarum nobis nuper exhibita petitio continebat quod alias felicitis recordationis Nicolao pape v predecessori nostro pro parte quondam Fernandi Principis dicti Regni ac Militie huiusmodi sancti Jacobi de Spata perpetui Gubernatoris exposito quod, cum multa et diuersa priuilegia, exemptiones et prerogatiue aliaque concessionones et indulta dilectis filiis Magistro et Conuentui, Militibus et fratribus dicte Militie de Spata in Regno Castelle constitutis a diuersis Romanis Pontificibus concessa fuissent, apud nonnullos in dubium reuocabatur an priuilegia, prerogatiue, concessionones et indulta huiusmodi ad Magistrum, Conuentum, Milites, fratres, ecclesias et personas dicte Militie in Regno Portugalie constitutas censèrentur extendi. Idem Nicolaus predecessor, ambiguitatis huiusmodi scrupulum amouere uolens, ipsius Fernandi Gubernatoris supplicationibus inclinatus eidem Fernando Gubernatori suisque successoribus Magistris et Gubernatoribus seu Administratoribus, Conuentui, Magistratui, Militibus et fratribus in dicto Regno Portugalie constitutis tunc presentibus et futuris, quod ipsi et eorum singuli, necnon persone, loca et ecclesie dicte Militie in dicto Regno Portugalie constituta omnibus et singulis priuilegiis, prerogatiuis, concessionibus et indultis Magistro Conuen-

tui Militibus et fratribus dicte Militie in dicto Regno Castelle constitutis quomodolibet concessis et quibus illi gaudebant et utebantur, etiam uti et gaudere perpetuis futuris temporibus possent et ualerent indulisit, ac etiam omnia et singula priuilegia, exemptiones, prerogatiuas, concessiones et indulta, quecunque, quotcunque et qualiacunque forent a predecessoribus nostris tunc suis Romanis Pontificibus etiam de Papatu contendentibus eidem Militie concessa, quorum tenores pro expressis haberi uolens, confirmauit et approbauit, prout in ipsius Nicolai predecessoris litteris dicitur plenius contineri. Quare pro parte Georgii Ducis et Administratoris, Priorum, Militum et fratrum predictorum asserentium eundem Georgium clare memorie Johannis II Portugalie et Algarbiorum Regis natum esse, seque secundum statuta et ordinationes Militiarum Regni Castelle huiusmodi sancti Jacobi de Spata et de Calatraua ac de Alcantara respectiue uiuere ac eorum ordinum existere, nobis fuit humiliter supplicatum ut litteris predictis robur apostolice approbationis adiicere, ac eis, ut tam ipsi quam pro tempore de Spata et de Auis Magistratum Regni Portugalie Magistri, Priores ac Militiarum huiusmodi Milites et fratres perpetuis futuris temporibus omnibus et singulis gratiis, libertatibus, indultis, Conseruatoriis, priuilegiis, indulgentiis, exemptionibus, honoribus et litteris apostolicis Magistris, Prioribus, Militibus et fratribus sancti Jacobi et de Calatraua ac de Alcantara Regni Castelle et Legionis Militiarum in genere quouismodo a nobis et sede apostolica concessis et in posterum concedendis uti et gaudere, ac loco Iudicum in litteris eis concessis deputatorum alios Iudices in dicto Regno Portugalie in ecclesiastica dignitate constitutos sibi eligere possint, licentiam concedere, ac alias in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur Georgium Ducem et Administratorem, Priores, Milites et fratres prefatos ac eorum singulos a quibusuis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure uel ab homine quauis occasione uel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt ad effectum presentium duntaxat consequendum, harum serie absoluentes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati litteras ac priuilegia, conseruatorias, exemptiones, prerogatiuas, indulgentias aliaque concessiones et indulta huiusmodi apostolica auctoritate tenore presentium approbamus; necnon Magistro, Prioribus, Militibus et fratribus sancti Jacobi de Spata et de Auis Militiarum Regni Portugalie huiusmodi presen-

tibus et pro tempore existentibus perpetuis futuris temporibus, ut omnibus et singulis gratiis, libertatibus, indultis, conseruatoriis, priuilegiis, indulgentiis, exemptionibus, honoribus et litteris apostolicis, quibus Magistri, Priores, Milites et fratres sancti Jacobi de Spata et de Calatraua ac de Alcantara Militiarum Regni Castelle et Legionis huiusmodi utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet, in futurum uti, potiri et gaudere ualeant, ac si eis in genere concessa fuissent, ac loco Iudicium in litteris Militiarum Regni Castelle huiusmodi concessis deputatorum alios Iudicis in dignitate tamen similiter ecclesiastica constitutos in dicto Regno Portugalie, qui eandem potestatem habeant quam Iudices in eisdem litteris deputati habent seu habere poterunt quomodolibet, in futurum deputare libere et licite ualeant, eisdem auctoritate et tenore de specialis dono gratie indulgemus. Volumus autem et dicta auctoritate decernimus quod priuilegiorum, gratiarum singularum concessarum predictorum ac presentium litterarum transumptis manu alicuius Notarii publici subscriptis et sigillo alicuius prelati munitis plena et integra fides adhibeatur, tam in iudicio quam extra illud, que litteris ipsis originalibus adhiberetur, si originaliter ostense et exhibite forent: Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis Militiarum et ordinum predictorum iuramento, confirmatione apostolica uel quauis firmitate alia roboratis, ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis, approbationis, indulti, uoluntatis et decreti infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo septimo. Septimo Kalendas Iulii, Pontificatus nostri Anno Quarto ¹.

¹ ARCH. NAC., Collecção especial, Caixa 9.

Carta de el-Rei ao Papa Julio II.**1507 — Setembro 25.**

Sanctissimo ac Beatissimo in Christo Patri, ac Domino, Domino divina providentia Summo Pontifici, devotissimus eius Sanctitatis filius Emanuel Dei Gratia Rex Portugaliae, et Algarbiorum citra et ultra in Affrica, Dominus Guineae, et conquisitae Navigationis, et Commercii Ethio-piae, Arabiae, Persiae, atque Indiae, Humilima Pedum uestrorum oscula. Letetur et exultet Sanctitas vestra, Beatissime Pater, quod a solis ortu usque ad occasum germinat Omnipotens Deus justiciam et laudem suae Catholicae Fidei, et isti sanctae sedi totam uniuersis Gentibus pacem pro sua pietate in finibus terrae prosperum quotidie iter facit nobis, subiiciens per nos Christianae Religioni novas Gentes ac terras, quare iam dissipantur inimici eius, et fugiunt, qui oderunt ipsum, a facie eius; vident Insulae, et timent, extrema terrae obstupent, conturbantur Sarraceni, dare jam vident vocem suam Altissimum, et moveri terra et mare et plenitudo eius in maximum Christianae Ecclesiae et Infidelium deiectionis portentum; adeo ut misterium in dies, et orientalis operationis nostrae, quod adhuc priuato forsani decori nostro, et utilitati inservire videri potuit, non tam nobis, quam isti Sanctae Sedi et Christianae Reipublice reuelatum jam et elaboratum clarissime appareat; Nam, ut omittamus pleraque, quae pro sua Omnipotentia immortalis Deus per nostros adversus Sarracenos superioribus annis illis operatus est, et in dies operatur, quae proxime pari eius indulgentia nobis tributa, inde nunc laetissima Vobis sunt allata, summam pro epistolae modo audiat laeta Sanctitas Vestra, cui jam cognitum arbitramur misisse nos superioribus annis pro nobis Vice Regem in terras illas Orientales, qui pro earum quotidie incremento ut in bonum augeri solent quae a Deo sunt, majoribus viribus et auctoritate expeditionem illam administraret. Is, factis in hostes plurimis incursionibus, proxime D. Laurentium de Almeida filium armata Classe misit ad infestanda hostium littora ac terras, Qui etiam, ut erat iussus, accessit ad Insulam illam nominatissimam Caprobanam alterum alioquin or-

bem existimatur, nunc ipsorum lingua Zoilon appellatam, pro gentis ad postulata nostra responsa, seu pacem, seu bellum daturus. Applicans itaque ad portum maximi ac Potentissimi Regis, qui sex aliis imperat Insulae Regibus, mittit Patris Legatos, quos secum ferebat. Hos Rex ipse quo pacto exceperit audiri pro rei novitate non indignum. Aula erat amplissima, in cuius extremo Solium Regium in Altaris modum magnificentissime erat exstructum; in eo sedit Rex pro Diademate juxta patrium morem cornua in Capite habens praetiosissimis quales Insula fert gemmis exornata: Circumstabant Regium Solium Viri sex cum cereis magnis, quamvis interdum accensis tres a dextris et tres a sinistris, multa etiam ac magnifica argentea Candelabra pariter accensa. Aulam ab utraque parte complebat magna nobilium multitudo, relicto intermedio spatio qua patebat liber ac inoffensus ad Regem aditus. Ibi adeuntes Legatos nostros honorificentissime suscipit, gratissime audit, et summarie ad postulata respondet omnia cum nostris obsequentissime pacificat; In quibus etiam se quotannis centum quinquaginta Cantaria Cinnamomi in ea Insula excellentissimi nobis pensurum pollicetur, primam illico pensionem persolvens: In quam quidem summam nostri per inde consensere, si ratum id nostro Vice Regi fieret. Confecto sic et aprobato Insule negotio, nostri inde digressi nonnulla Oppida Sarracenorum maritima in continenti sita expugnare et igni consumpsere, Captoque simul toto mari magno hostilium navium numero, et in ipsis ingenti praeda, infesta et sollicita omnia sarracenis reddidere, qui istis gravissimis damnis in ultimam rerum desperationem adducti, temptatam saepius antea belli fortunam rursus temptare coacti extremas in nostros parant vires, atque ingentem ducentarum magnarum navium et multorum aliorum navigiorum impositis militum viginti millibus armant Classem, tum ut navibus suis muneribus onustis, quas secum ferebant, liberum a nostris transitum praeberent, tum ut Classem nostram penitus delerent. Quo cognito nostri plerisque nobilibus et strenuissimis militibus nostris naves implent, et in anchoris, qua hostes venturos existimabant, Classem tenent; inde hostium Classem in alto conspicati solvunt naves, et sublatis velis, e Crucis Christi in qua mundum vicit Vexillis in eam dirigunt cursum; id et hostes faciunt limpanorum strepitu et vociferatione ad terrorem consueta, ut incerta vociferatione insultantes; at nostri Fide et spe in Domino hostes despicientes eos intrepide adoriuntur. Denique Classis nostra et presertim Sarraceno-

rum se invicem avidissime petunt, et infestis rostris concurrunt. Ibi, ut in numero impari naves nostrae a pluribus circumdantur. Tum bombardarum furiosis utcumque vomitibus, simul diversis clamoribus toto mari resonantibus, et visus, et auditus ad imperia utrisque aufertur; pugnatur tamen utrinque acerrime, sarracenis in multitudine, nostris in Saluatoris adiutorio, pro quo certabant, certam victoriam presumentibus. Tum nostri, ne cum pluribus et altioribus navibus diu pugnando tracto in longum certamine defatigarentur, strenuissimum ausi facinus inter se cohortati in naves hostium conscendunt, et dejectis cesisque propugnatoribus, iam inter hostium naves collocato pede acriorem similem pedestri faciunt pugnam. Maximum id nostris ad victoriam momentum, nam Sarraceni, ut re insperata turbati atque perterriti, tandem expugnantur. Capitur a nostris magnarum navium pars, simul et ipsorum Sarracenorum Praetoria navis, atque in ea precipuum Classis insigne Regis Cale.n.en.t (*sic*) vexillum ad nos relatum. Interfuit etiam ipse eorum Praefectus fortissimi pugnans ex soluto..... quod ante discessum emiserat voto; nam tradito sibi a sacerdotibus suis, ut fit apud nos, solemnibus Regis Vexillo, adiuratus discesserat non nisi vita amissa aut parta victoria se rediturum. Reliquae vero naves, ubi quod roboris erat captum et concisum vident, summa trepidatione diffugiunt, quare nonnullae, dum a nostris premuntur in terram, quae prope erat, delatae franguntur et submerguntur; In quibus maior pars onerariarum pars fuit, interfectus in ea pugna et submersus magnus sarracenorum numerus; multoque maior caedes fuisset, ni fugae confisi occasionem vitassent. Dentur igitur Beatissime Pater immense Deo laudes, et abundanciori gratiarum actione cogitentur, et celebrentur opera Domini, qui posuit prodigia super terram conterens arcum usque ad finem terrae, et confringens hostium arma, quo Christianae Fidei gloria, peccatis nostris ad hanc diem flagellata et oppressa, renovata denuo exaltetur in Gentibus in terra. Quapropter utinam duxerimus istam Sanctam Fidem, quam felicis Pontificatus vestri temporibus honor divinae dignationis a finibus orbis tantopere illustrat, et mirabilibus suis in maximam initiati futurae Ecclesiae Restitutionis et tranquillitatis spem, dum mira potentiae suae conversione ad mergam ipsam magurmetanae sectae arcem Genuinus quisquam a saeculis sperantem victricia jam ab Oriente Christi arma intentat, et unde Sarraceni Christianae Fidei hostes maxime inaccessi et securi sibi videbantur, inde omnipotens Deus repen-

tino interritu, atque terrore eos deiecit, atque prosternit dissolvens ex magna parte per nostros (exiguam Gregis sui portionem) tantorum hostium superbiam, et potentiam, In primis ipsius Soldani, qui in proximo universae Christianitati solet esse terrori, simul prebens, tum Sanctitati Vestre, tum eunctis Fidelibus, evidentissimum facilioris Infidelium exterminationis documentum. Ceterum Beatissime Pater, ut omnia nostra Beatitudini vestrae innotescant, Classis nostra, que superiore anno, ut singulis solemus annis, in Orientem misimus, dum adversis ventis hinc inde jactatur, Insulam maximam nomine Caprabanam majorem antea incognitam, a Sarracenis frequentissime habitatam, forte reperit habentem in longitudine decies centena millia passuum, littoribus Ethiopiae in mare Rubrum vergentis objectam; eadem tamen Classis nostra cum ventorum adversitate Indiam tenere nequiverit, non enim illuc nisi certo anni tempore perveniri potest. ad hostium arabici sinus, ut nobis significaverat, erat hyematura, quam in Domino confidentes pro comperto habemus jam nunc summa hostium infestatione littora illa sarracenorum abrasisse atque, ut jussa erat, in Indiam pervenisse.

Ex opido abrantés XXV Septembris M D VII ¹.

Breve do Papa Julio II dirigido a el-Rei.

1507 — Dezembro 10.

Julius papa secundus, Carissime in christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Littere tue serenitatis vigesima quarta Maii anni presentis scripte mense Nouembris proxime preterito per Dilectum filium Didacum de Almedia Elemosinarium tuum nobis fuerunt reddite: longitudo itineris et nauigatio, quam venti et unde, res incertissime, moderantur, fecere ut ad nos tardius preferrentur: Eas nos avidissime legimus et in consistorio nostro secreto fecimus recitari; Eminebat enim in illis tuus optimus ani-

¹ Ex Cod. Vat. Regio 557, pag. 88. *Copia do seculo XVIII, na BIBLIOTHECA DE AJUDA. Symmicta lusitanica, Mss. do Vaticano, Tom. II, f. 212.*

mus ad propagationem reipublice christiane, qui animus a nobis et venerabilibus fratribus nostris sancte romane ecclesie cardinalibus egregie laudatus nunquam satis digne laudari posse uidetur : scribis nanque te, acceptis literis nostris de procuranda sanctissima expeditione contra orthodoxe fidei nostre hostes Legatisque per nos huius rei causa ad principes christianos mittendis, ingenti gaudio affectum fuisse, optimam etiam spem concepissee expeditionis ipsius, ex personali protectione nostra, ad liberandum iugo durissime seruitutis ciuitatem nostram Bononie Et ex instauratione basilice principis apostolorum de urbe : Hortaris proinde nos, ut quando deus omnia impedimenta, que eatenus fuerant, abstulit et plerique ex principibus ante dictis iam proni sunt in suscipienda ipsa expeditione sanctissima, ut eorum oratores in itinere ad nos ueniendi, huius rei causa, esse iam credas, Nolimus gloriam dei et nostram alteri dare ; sed preueniamus atque antecipemus, nuntiosque expeditos mittamus ad omnes reges et principes christianos, eorumque oratores ad nos accersamus, qui nulla alia de re uerba faciant, priusquam de suscipienda huiusmodi expeditione conclusum sit. Nos, fili Carissime, consilia tua libenter amplectimur ; sunt enim plena caritatis atque prudentie ; sed dum hec scribebas, nondum nota tibi esse poterant ea que subsequuta sunt de suspitionibus atque discordiis inter carissimos in christo filios nostros Maximilianum Romanorum et Ludouicum Francorum reges subortis, deque missione duorum legatorum nostrorum de latere ad utrumque eorum ; In qua missione non pompam sed rectam rationem et sapiens consilium eorundem venerabilium fratrum nostrorum sumus sequuti : At regem enim ipsum christianissimum in italia existentem, ad cuius aduentum, non solum Italia ipsa, sed tota germania est commota, uirum magne auctoritatis mitti oportuit, ut et idem rex merito se a nobis magnifieri intelligeret, animum ad pacem facilius flecteret, et tantos apparatus armorum contra impios, salutifere crucis hostes conuertere uellet. Regi quoque Romanorum, iam ad bellum accinto, per uirum etiam magne auctoritatis suadenda pax fuerat, ut et mittentis et eius ad quem mittebatur, ac rei de qua agebatur, digna ratio habita uideretur. Utinam, utinam, fili carissime, ea sublata essent impedimenta que scribis, misissemus Episcopos, Prothonotarios et inferioris ordinis nuntios expeditos, ad reges ac principes omnes ; Conuocassemus oratores eorum ; omni studio cura et diligentia sanctissimam expeditionem decerni curauissemus, quam tantopere deside-